
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  5 ex. / E.M. / 31.07.2014  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA  NR.  198/2014 

privind aprobarea co-finanţării de la bugetul local a proiectului „Centrul de educaţie timpurie 

Curcubeu”, pe programul: Promovarea egalităţii de gen şi a echilibrului între viaţa profesională 

şi viaţa privată” finanţat prin Mecanismul Financiar SEE 2009-2014 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ , 

VINERI 18  IULIE  2014        

 

Examinând: 

• proiectul de hotărâre iniţiat de  doamna Hofer Gabriela viceprimar al  Municipiului Baia 

Mare; 

• raportul de specialitate nr. 263 /2014  promovat de Serviciul Public “ Asistenţă Socială “, 

prin care se propune aprobarea de la bugetul local a proiectului „Centrul de educaţie 

timpurie Curcubeu”, pe programul: Promovarea egalității de gen și a echilibrului între 

viața profesională și viața privată” finanţat prin Mecanismul Financiar SEE 2009-2014, cu 

suma de 287.171 euro, reprezentând 44,5% din valoarea totală de 645.921 euro 

necesară realizării obiectivului; 

 

 

În temeiul prevederilor: 

• Hotărârii Consiliului Local nr. 159/2014  privind aprobarea iniţierii şi implementării, de 

către  Serviciului Public Asistenţă Socială Baia Mare a proiectului „Centrul de educaţie 

timpurie Curcubeu”, pe programul: Promovarea egalității de gen și a echilibrului între 

viața profesională și viața privată” finanţat prin Mecanismul Financiar SEE 2009-2014; 

• Ordonanţei de Urgenţa a Guvernului  nr. 23/2013 privind gestionarea financiara a 

fondurilor externe nerambursabile aferente Mecanismului financiar al Spaţiului Economic 

European 2009-2014 şi Mecanismului financiar norvegian 2009-2014  cu modificări şi 

completări; 

• Ordinelor nr. 1683 şi  659/2013  ale Ministrului  Finanţelor Publice şi Ministrului 

Fondurilor Europene pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 

Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 23/2013 privind gestionarea financiara a 

fondurilor externe nerambursabile aferente Mecanismului financiar al Spaţiului Economic 

European 2009-2014 şi Mecanismului financiar norvegian 2009-2014; 

• articolului 112 alineat (3) litera q) , articolului 118 alineat (1) şi articolului 119 alineat (1) 

din Legea nr. 292/2011 a   asistenţei  sociale ; 

• articolului  35 alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu 

modificările şi completările ulterioare ; 

• articolului  34 alineat (1) din Legea  nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea 

drepturilor copilului ,republicată; 

 

 

 



2 

 

 

 

  5 ex. / E.M. / 31.07.2014  

 

Având în vedere: 

• avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local; 

• avizul secretarului municipiului Baia Mare; 

• art.10, art.  36, alin (2), lit.b) şi d), alin (4) lit. a), alin (6), lit. (a), pct. 1 şi pct.  2, art. 45   

şi art. 115, alin (1), lit. (b) din Legea nr. 215 / 2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificări şi completări ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă co-finanţarea de la bugetul local a proiectului „Centrul de educaţie timpurie 

Curcubeu”, pe programul:" Promovarea egalităţii de gen şi a echilibrului între viaţa 

profesională şi viaţa privat " finanţat prin Mecanismul Financiar SEE 2009-2014, cu suma 

de 287.171 euro, reprezentând 44,5% din valoarea totală de 645.921 euro necesară 

realizării obiectivului. 

Art. 2 Se va rectifica bugetul Serviciului Public Asistență Socială cu suma prevăzută la art. 1 din 

prezenta hotărâre. 

Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Serviciul 

Public Asistenţă Socială şi Direcţia Economică. 

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţul Maramureş 

• Primarul municipiului Baia Mare 

• Direcţia economică 

• Serviciul public „Asistenţă socială” 

• Biroul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

      Bondici Șerban  Marius                                              Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


